



Poder Legislativo
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO ALEGRE

TERMO DE REFERÊNCIA – DISPENSA DE LICITAÇÃO 01/26 CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO ALEGRE-TO

TERMO DE REFERÊNCIA

DISPENSA DE LICITAÇÃO

(art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021)

1. DO ÓRGÃO DEMANDANTE

Órgão: Câmara Municipal de Novo Alegre – Tocantins

2. DO OBJETO

Aquisição de materiais de limpeza, higiene, copa, cozinha, gêneros alimentícios, descartáveis e materiais de expediente, destinados à manutenção das atividades administrativas e legislativas da Câmara Municipal de Novo Alegre/TO, conforme especificações, quantidades e valores constantes neste Termo de Referência.

3. DA JUSTIFICATIVA

A presente contratação justifica-se pela necessidade contínua de suprimento de materiais essenciais ao funcionamento regular da Câmara Municipal, garantindo condições adequadas de higiene, organização, atendimento ao público, realização de sessões legislativas e suporte administrativo.

Os itens constantes deste Termo são de **uso comum**, de fornecimento imediato, e a contratação direta mostra-se **mais vantajosa e eficiente**, considerando o valor global estimado, que se enquadra no limite legal para dispensa de licitação, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.



4. DO FUNDAMENTO LEGAL

A contratação será realizada por **dispensa de licitação**, com fundamento no:

- **Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021**, por se tratar de aquisição de bens comuns, cujo valor global não ultrapassa o limite legal vigente;
- Princípios da legalidade, economicidade, eficiência, interesse público e razoabilidade.

5. DA DESCRIÇÃO DOS ITENS, ESPECIFICAÇÕES E ORÇAMENTO ESTIMADO

5.1 Planilha de Itens

Item	Und	Qtde	Especificação	Marca	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
01	UND	50	Água sanitária	Ypê	4,75	237,50
02	UND	40	Detergente	Minuano	3,25	130,00
03	UND	50	Desinfetante	Azulim	6,90	345,00
04	CX	20	Sabão em pó	Tixan	14,90	298,00
05	PCT	40	Papel higiênico (folha dupla)	Best	15,90	636,00
06	UND	30	Bom ar	Bom Ar	16,90	507,00
07	UND	20	Pano de chão	Brulimi	11,00	220,00
08	UND	3	Rodo grande 60cm	Rodobrás	29,90	89,70
09	UND	40	Papel toalha	Florax	5,90	236,00
10	PCT	30	Saco de lixo 100lts	Pura Casa	6,90	207,00
11	PCT	50	Saco de lixo 30lts	Pura Casa	4,90	245,00



12	PCT	100	Saco de lixo 15lts	Pura Casa	4,90	490,00
13	UND	30	Sabonete líquido 500ml	Farnese	11,90	357,00
14	UND	30	Álcool 70%	Sol	11,90	357,00
15	PCT	100	Guardanapo de mesa	Florax	2,50	250,00
16	UND	20	Inseticida 300ml	SBP	19,90	398,00
17	UND	20	Álcool em gel	Sol	7,90	158,00
18	PCT	30	Colher descartável	Strawplast	4,50	135,00
19	CX	20	Copo descartável 200ml	Cristalcopo	190,00	3.800,00
20	CX	20	Copo descartável 50ml	Cristalcopo	95,00	1.900,00
21	UND	1	Garrafa térmica 1lt inox	Uniterm	99,00	99,00
22	UND	1	Garrafa térmica 1,8lt inox	Uniterm	149,00	149,00
23	CX	5	Prato descartável 21cm	Pura Casa	99,00	495,00
24	CX	10	Prato descartável 18cm	Pura Casa	99,00	990,00
25	UND	10	Pano de prato	MC	14,90	149,00
26	UND	15	Flanela grande	Neves	4,90	73,50
27	UND	30	Limpa vidro 500ml	Veja	4,90	147,00
28	UND	30	Veja multiuso 500ml	Veja	4,90	147,00
29	UND	20	Limpa cerâmica 1lt	Azulim	9,90	198,00
30	UND	20	Pilha AA	Duracell	12,90	258,00
31	PCT	30	Garfo descartável	Strawplast	5,90	177,00
						297,00
32	UND	30	Desinfetante 2lts	Azulim	9,90	



33	UND 5	Balde 20lts	Arqplast	29,90	149,50
34	UND 10	Cesto com pedal 15lts	Rainha	49,00	490,00
35	UND 10	Cesto com pedal 30lts	Rainha	89,90	899,00
36	UND 6	Cesto com pedal 100lts	Rainha	279,90	1.679,40
37	UND 5	Caixa organizadora 100lts	Rainha	249,00	1.245,00
38	UND 50	Açúcar 2kg	Liderança	10,00	500,00
39	UND 70	Café 500g	Rancheiro	35,90	2.513,00
40	FD 100	Água mineral 500ml	Itiquira	19,90	1.990,00
41	FD 70	Água mineral 1,5lt	Itiquira	19,90	1.393,00
42	UND 90	Água mineral 20lt	Itiquira	17,90	1.611,00
43	FD 10	Suco de manga	Del Valle	8,90	89,00
44	FD 10	Suco de pêsego	Del Valle	8,90	89,00
45	FD 10	Suco de uva	Del Valle	8,90	89,00
46	FD 10	Suco de maracujá	Del Valle	8,90	89,00
47	FD 10	Suco de goiaba	Del Valle	8,90	89,00
48	FD 10	Suco de caju	Del Valle	8,90	89,00
49	UND 90	Refrigerante 2lts Coca-Cola	Coca-Cola	13,90	1.251,00
50	UND 70	Refrigerante 2lts Fanta Laranja	Fanta	12,90	903,00
51	UND 50	Refrigerante 2lts Guaraná Antártica	Antártica	12,90	645,00
52	UND 50	Refrigerante 2lts Fanta Uva	Fanta	12,90	645,00



53	UND 50	Refrigerante 2lts Sprite	Sprite	12,90	645,00
54	UND 50	Bucha de aço	Assolan	1,99	99,50
55	PCT 20	Bombril	Bombril	2,99	59,80
56	UND 5	Vassoura de pelo	Rodobrás	14,90	74,50
57	UND 3	Rastelo	Rodobrás	19,90	59,70
58	UND 50	Limpa alumínio	Politriz	4,50	225,00
59	UND 7	Tapete	Camesa	44,90	314,30
60	UND 7	Toalha de rosto	Karsten	15,00	105,00
61	UND 24	Xícaras com pires	Biona	14,90	357,60
62	UND 2	Jarra de vidro c/ tampa 2lts	Rainha	39,90	79,80
63	UND 50	Papel A4 resma	Chamex	39,90	1.995,00
64	UND 3	Tesoura	Mundial	28,70	86,10
65	UND 50	Pasta aba elástica fina	Alaplast	6,00	300,00
66	UND 10	Grampeador 26/26	Tilibra	35,50	355,00
67	CX 5	Grampo 26/26	Jocar	12,00	60,00
68	UND 4	Pasta arquivo	Dac	14,50	58,00
69	UND 1	Grampeador cap. 100 folhas	Tilibra	102,00	102,00
70	UND 2	Perfurador de papel 2 furos	Tilibra	75,50	151,00
71	UND 2	Livro de pontos	Tilibra	39,90	79,80
72	UND 2	Livro de ata	Tilibra	49,90	99,80
73	UND 2	Livro protocolo	Tilibra	29,90	59,80



74	UND 30	Pasta AZ larga	Alaplast	39,90	1.197,00
75	CX 1	Caneta	Bic	75,00	75,00
76	CX 2	Clipes nº 8	Frama	42,50	85,00
77	CX 2	Clipes nº 2	Frama	42,50	85,00
78	UND 2	Pasta catálogo 100 fls	ACP	44,50	89,00
79	UND 3	Agenda permanente	Tilibra	59,90	179,70
80	UND 5	Régua 30cm	Tilibra	5,90	29,50
81	UND 50	Pasta aba elástica grossa	Alaplast	8,00	400,00
82	UND 30	Marca-texto	Bic	5,00	150,00
83	PCT 50	Bloco adesivo 76x76	Kaz	8,00	400,00
84	PCT 50	Bloco seta de páginas	Kaz	8,00	400,00

Valor Global Estimado: R\$ 39.080,50

6. DO FORNECEDOR SUGERIDO

Empresa: Mercado Batista e Batista Machado Ltda – ME
CNPJ: 50.026.047/0001-00

Endereço: Av. Dr. João de Abreu, s/n, Centro, Novo Alegre – TO

A escolha do fornecedor decorre de pesquisa de preços realizada no mercado local, observando-se compatibilidade com os valores praticados e atendimento imediato das necessidades do órgão.



7. DO PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

- **Prazo de entrega:** até 10 dias uteis após a emissão da Nota de Empenho;
- **Local:** sede da Câmara Municipal de Novo Alegre/TO;
- Os produtos deverão ser entregues em perfeitas condições, dentro do prazo de validade e conforme especificações.

8. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O pagamento será realizado de forma parcelada, conforme a retirada gradativa dos materiais, de acordo com as necessidades da Câmara Municipal de Novo Alegre/TO.

Cada fornecimento parcial deverá ser acompanhado da **respectiva Nota Fiscal**, emitida em nome da Câmara Municipal, correspondente **exclusivamente aos itens efetivamente entregues** no período.

O pagamento de cada parcela ficará condicionado:

- à entrega dos materiais solicitados;
- ao atesto do recebimento pelo servidor responsável;
- à regularidade fiscal do fornecedor;
- à apresentação da Nota Fiscal devidamente emitida.

Não haverá pagamento antecipado, sendo quitados apenas os valores referentes aos produtos efetivamente fornecidos.

9. DA FISCALIZAÇÃO

A fiscalização da execução da contratação ficará a cargo de servidor designado pela Câmara Municipal, que atestará o recebimento e a conformidade dos produtos.



10. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da presente contratação correrão por conta de dotação orçamentária própria do exercício vigente, consignada no orçamento da Câmara Municipal.

11. DA CONCLUSÃO

Diante do exposto, resta caracterizada a viabilidade da contratação direta por dispensa de licitação, atendendo ao interesse público, à legalidade e à economicidade.

Novo Alegre – TO, 09 de janeiro de 2026.


SEBASTIÃO BRAZ DA CRUZ

Vereador-Tesoureiro